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  Sosiaali- ja terveyslautakunta 16.8.2016 ohjeisti eri kois sai raan hoi-
don palveluiden hankintaa ja kilpailuttamista siten, että tar jous kil pai-
lus sa palveluntarjoajilta pyy de tään kaksi vaihtoehtoista tarjousta

 a) erikoissairaanhoidon vastaanottotoiminnasta sekä
 b) erikoissairaanhoidon vastaanottotoiminnasta ja leik kaus toi min nas-

ta.

 Tässä valmistelussa on arvioitu vaihtoehtoja näiden kah den ko ko nai-
suu den osal ta.

Erikoissairaanhoidon polikliininen vastaanottotoiminta
 Heinolassa on erikoissairaanhoidon vastaanottotoimintaa tällä het-

kel lä sisätautien, kirurgian (or to pe dia) ja geriatrian erikoisaloilta. Gy-
ne ko lo gian vas taan ot to pal ve lui ta ei ole muutamaan viime vuoteen
ol lut. Polikliinisesti on tehty mm. maha-suolikanavan tähystyksiä, ra-
si tusEKG-tut ki muk sia, EKG:n pitkäaikaisrekisteröintejä, sydämen ult-
ra ää ni tut ki muk sia (alue kar dio lo gi), muistidiagnostiikkaa, ki rur gi sia
toi men pi tei tä se kä pidetty erikoislääkärin vastaanottoa ja vas tat tu
ter veys kes kus lää kä rei den konsultaatiopyyntöihin. Toiminta on is tu-
nut luontevasti pe rus ter vey den huol lon yhteyteen tukien pe rus ter vey-
den huol lon lää kä rei tä potilaiden hoitamisessa. Osa toi min nas ta on
ol lut sellaista, ett ei keskussairaalalla ole ollut resursseja nii den tuot-
ta mi seen (esi mer kik si geriatria, pulaa myös tähystäjistä, pien toi men-
pi teet). Tämän lisäksi Heinola ostaa mm. päihdelääkärin pal ve lui ta
se kä koululaisten sil mä lää kä ri pal ve lui ta, diabeetikoiden sil män poh ja-
ku vaus ten tulkintaa, yö po ly gra fiatut ki muk sia ja joi ta kin muita eri tyis-
tut ki muk sia.

1. Hankinta ostopalveluna
 Avoimella hankintamenettelyllä erikoissairaanhoidon poliklinikan pal-

ve lui den hankinta on haasteellista, koska volyymiä ja tarvetta on vai-
kea arvioida.  Avoin hankintamenettely on myös menettelynä epä-
edul li nen; jos hyvin tarkasti yk si löi dään hankittavat erikoisalat, osa
pal ve lun tuot ta jis ta voi pudota pois tai vastaavasti tuottajalla voisi ol la
joi ta kin erikoisaloja, mitkä hyö dyt täi si vät Heinolaa, mutta joita emme
ole osanneet tarjouspyynnössä pyytää. Sinänsä eri kois sai raan hoi-
don osalta olisi mahdollista laajentaa palveluvalikoimaa, mutta pal ve-



lun tuot ta jan tulisi olla valmis tuottamaan jotain palvelua kenties vain
1 päivä kuukaudessa. Mahdollisia hankittavia erikoisaloja on lue tel tu
alla.

 Mikäli päädytään pelkkä poliklinikkatoiminta hankkimaan os to pal ve-
lu na, tulisi har ki ta kilpailullista neu vot te lu me net te lyä. Silloin olisi
mah dol lis ta täs men tää hankintaa soveltuvien tarjoajien kanssa käy-
tä vien neuvottelujen jälkeen.

 Ennen hankintaprosessin käynnistämistä tulee myös päättää, teh-
dään kö hankinta erikoissairaanhoidon polikliinisistä palveluista han-
kin ta-ajal le kiinteällä kokonaishinnalla hankintakaudeksi vai han ki-
taan ko palvelut tarvittavien käyntien mukaisesti ilman että pys ty tään
ta kaa maan tiettyä käyntimäärää. Li säk si tulee päättää, jat kavatko
ny kyi set erikoislääkärit edelleen kau pun gin palveluksessa, jol loin
han kit tai siin vain kaupungin omaa palvelutuotantoa täydentävää eri-
kois sai raan hoi toa. Palvelun hankinnassa on huomioitava säädökset
mm. lähetteiden käsittelyyn liittyen.

 Mahdollisia kilpailutettavia erikoisalojen palveluja ovat:
 - sisätaudit

- kirurgia
 - gynekologia
 - korva-, nenä- ja kurkkutaudit
 - silmätaudit
 - päihdelääketiede
 - psykiatria
 - neurologia

- fysiatria
- ihotaudit

2. Palvelusetelin myöntäminen erikoissairaanhoidon po li klii ni-
siin palveluihin

 Vaihtoehto erikoispoliklinikan palvelujen hankinnalle ostopalveluna
on palveluseteleiden käyt tö. Palveluseteli on kau pun gil le kil pai lu tus ta
kevyempi vaih to eh to erikoissairaanhoidon pal ve lui den hank ki mi seen
ja sillä on mah dol lis ta hankkia myös sel lai sia palveluita, mitä Hei no-
las sa ei ole tarjolla. Esi mer kik si Kan gas alal la, Tampereella, Kuu sa-
mos sa, Nokialla ja Ylö jär vel lä myönnetään eri kois sai raan hoi don
palveluseteleitä. Näillä on käytössä eri arvoisia pal ve lu se te lei tä, joi ta
myönnetään po li klii ni siin käynteihin lu kui sil la eri erikoisaloilla, eri kois-
lää kä rei den toi men pi tei siin ja jopa leik kauk siin. Palveluseteli an taa
asiakkaalle mah dol li suu den valita pal ve lun tuot ta jan ja va lin nan va-
paus on val ta kun nal li sen sote-valmistelunkin hen gen mu kais ta.
Palvelusetelivaihtoehto ei velvoita kaupunkia myön tä mään pal ve lua
setelillä eikä kaupunki si tou du etukäteen mi hin kään kiinteään han-
kin ta mää rään tai sum maan. Kustannuksia ker tyy ainoastaan myön-
net ty jen setelien myö tä.



 Mikäli käytetään palveluseteliä, palvelusetelin arvon tulisi määräytyä
niin, että sen arvo on kes kus sai raa lan käyttöä edullisempaa Hei no-
lal le. Hyötynä pal ve lusete lis tä on asiakkaan kannalta to den nä köi ses-
ti selvästi lyhyempi odo tus ai ka ja mahdollisuus valita tuottaja. Hait ta-
na on omavastuu ja se, että osa palveluista olisi to den nä köi ses ti
muu al la kuin Hei no las sa. Potilaan maksama osuus (oma vas tuu)
vaih te lee riippuen siitä, ke net potilas valitsee pal ve lun tuot ta jak si. Esi-
mer kik si Kangasalalla pal ve lusete lin arvo on määritelty siten, et tä jos
potilas valitsee hal vim man palveluntuottajan, maksu on sa man suu-
rui nen kuin ase tuk sen mukainen erikoissairaanhoidon asia kas mak-
su. Toisaalta asiak kaan ei ole pakko ottaa vastaan pal ve lusete liä,
jolloin on aina mah dol li suus asioida keskussairaalassa.

 Ratkaistavaksi Heinolan kannalta jäisi edelleen, millä perusteella pal-
ve lu se te li myönnetään ja ku ka sen myöntää. Tässä voisi tar vit taes sa
hyödyntää myös Hei no lan palveluksessa olevia eri kois lää kä rei tä
(tarpeen arvio esimerkiksi ope ra tii vi sen hoidon tai eri kois tut ki mus ten
osalta).

Erikoissairaanhoidon polikliininen vastaanottotoiminta ja leik-
kaus toi min ta

1. Hankinta ostopalveluna
 Leikkaustoiminnan ja erikoissairaanhoidon vastaanottotoiminnan yh-

dis tel mä on ostopalveluhankintana jär ke väm pi kokonaisuus kuin
pelk kä vastaanottotoiminnan hankinta ostopalveluna. Kuten edellä,
täs sä kin avoin hankintamenettely on haasteellista koska volyymiä ja
tar vet ta on vaikea arvioida.

 Tässäkin kilpailullinen neuvottelumenettely antaisi mahdollisuuden
täs men tää niin vastaanottopalvelujen kuin operatiivisen toiminnan
laa juut ta ja volyymia soveltuvien tarjoajien kanssa käytävien neu vot-
te lu jen jälkeen. Osa tuot ta jis ta voisi olla ha luk kai ta tarjoamaan esi-
mer kik si sellaisia toi men pi tei tä, joihin ei Hei no las sa ole välineitä (esi-
mer kik si kor va-ne nä-kurk ku tau dit, sil mä tau dit).

 Tällä hetkellä on myös epäselvää, miten lainsäädäntö muuttuu leik-
kaus toi min nan osalta; voiko Heinola ostaa yksityiseltä pal ve lun tuot-
ta jal ta kau pun gin omassa leik kaus sa lis sa tehtävän toimenpiteen, mi-
kä li anestesiaa vaativa leik kaus toi min ta julkisilta toi mi joil la kielletään
muu al la kuin kes kus sai raa lois sa. Oletus on, ettei yk si tyis ten toi mi joi-
den toimintamahdollisuutta olla kuitenkaan ka ven ta mas sa lain sää-
dän nöl lä tässä vaiheessa.

 Ennen hankintaprosessin käynnistämistä tulee myös päättää, teh-
dään kö hankinta kiinteällä kokonaishinnalla hankintakaudeksi vai
han ki taan ko palvelut tarvittavien käyntien mukaisesti ilman että pys-



ty tään takaamaan tiettyä käynti- ja toimenpidemäärää. Oleellisinta
on, että toiminta on kustannustehokasta ja että hankinta on Hei no lal-
le taloudellisesti järkevä vaihtoehto. Hankinta tulisi tehdä toi min nal li-
se na kokonaisuutena, eli hankinta sisältäisi sekä lääkäri- että hoi to-
hen ki lö kun nan työpanoksen. Hyö ty nä tässä on se, että leik kaus sa lil-
le olisi edelleen käyttöä. Oman henkilökunnan asema tulee sel vit tää
erikseen. Palvelun hankinnassa on huomioitava säädökset mm.
lähetteiden käsittelyyn liittyen.

2. Palvelusetelin myöntäminen erikoissairaanhoidon po li klii ni-
siin palveluihin ja leikkaustoimenpiteisiin

 Myös erikoislääkäreiden vastaanottotoiminnan ja leikkaustoiminnan
yh dis tel mäs sä on mah dol li suus miettiä käytettäväksi palveluseteliä
yh te nä vaihtoehtona. Hyö ty nä asiakkaalle olisi mahdollisuus valita
pal ve lun tuot ta ja sekä to den nä köi ses ti lyhyemmät jonotusajat. Pal ve-
lusete lin arvo voidaan mää ri tel lä niin, että se olisi Heinolan kannalta
kus tan nus te ho kas ta ja toi saal ta asiakkaan omavastuu olisi hy väk syt-
tä vä. Asiakkaalla on ai na mahdollisuus kieltäytyä tarjotusta pal ve-
lusete lis tä, jolloin hänen hoi ton sa tapahtuisi keskussairaalassa. Hait-
ta na palvelusetelissä on, että leikkaustoimenpiteet tapahtuisivat
muu al la kuin terveyskeskussairaalan leik kaus sa lis sa.

Yhteistyöneuvottelut Phsotey:n kanssa
 Heinolan kaupungin ja Phsotey:n viranhaltijat neuvottelevat yh teis-

työ mah dol li suuk sis ta leikkaustoiminnan suhteen 26.9.2016. Lau ta-
kun nan jäsenille kerrotaan kokouksessa neuvottelujen tuloksesta.

 Ehdotus: Sosiaali- ja terveysjohtaja (KK): Sosiaali- ja terveyslautakunta päät-
tää

1. että palvelusetelin käyttöönottoa valmistellaan yhdeksi vaih to eh-
dok si hankkia erikoissairaanhoidon polikliinisiä palveluja ja leik kaus-
toi men pi tei tä siten, että palvelusetelit ovat käytettävissä vuoden
2017 alusta lukien,

 2. käynnistää kilpailullisen neuvottelumenettelyn eri kois sai raan hoi-
don polikliinisiä palveluja ja leikkaustoimenpiteitä koskien, mikäli yh-
teis työ neu vot te lut Phsotey:n kanssa eivät tuota tulosta. Hankinta eri-
koissairaanhoidon polikliinisistä palveluista ja leikkaustoimenpiteistä
to teu te taan, mikäli hankinnalle ei tule lainsäädännöllisiä esteitä ja
mi kä li Phsotey:n kanssa ei päästä leikkaussalin tilojen käytöstä so pi-
muk seen 31.10.2016 mennessä.

Päätös:  Päätösehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

 Lisäksi päätettiin pyytää selvitys kuinka paljon erikoissairaanhoidon
lä het teis tä leikkaustoimenpiteisiin tulee omasta terveyskeskuksesta /
yk si tyi sil tä terveyspalveluyrityksiltä.
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